
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 22/07/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 000108/2020. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): Sercel Construções Eireli. CNPJ OU CPF: 34.262.928/0001-
66. ENDEREÇO: Rua Coronel Lincon Vieira de Rezende, 09 - Amaral - Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP: 29305160. OBJETO:O 
presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE FAIXAS 
ELEVADAS DE CONCRETO ARMADO EM VIAS PÚBLICAS URBANAS, LOCALIZADA NA AV. GOVERNADOR CARLOS 
LINDEMBERG, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - conforme especificações contidas no Edital de Tomada de Preços n° 
000009/2020 e seus Anexos.  VALOR TOTAL: R$ 17.874,43 (dezessete mil oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da presente despesa será utilizado recurso do Orçamento Municipal vigente 
nas seguintes dotações:  070 -  SECRETARIA MUN. DESNV. URBANO, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES 001 - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.049 - INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA COM RECURSOS DA CIDE 44905100000 - OBRAS 
E INSTALAÇÕES FICHA – 00146 FONTE DE RECURSO - 2601000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO-CIDE VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2020 a 21 de Novembro de 2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução 
dos serviços será de 2 (dois) meses a contar da data de emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

ID: 2020.024E0700001.01.0021
O Município de Dores do Rio Preto/ES torna pública a HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços nº 05/2020.
Objeto: Contratação de empresa para a reforma do edifício sede do NASF e nosso crédito, localizado a Rua Alfredo 
Gualandi Da Silva, 42 – Centro – Dores Do Rio Preto – ES.
Vencedor: Construtora São Miguel LTDA.
Valor: R$54.843,88.
Dores do Rio Preto, 21/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 011/2020
O Município de Linhares, Estado do 
Espírito Santo, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela 
Portaria Nº 976/2019, de 13/12/2019, 
torna público para conhecimento dos 
interessados o resultado de Habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020.
EMPRESA INABILITADA: CONSTRUTORA 
BICU LTDA ME
EMPRESAS  HABIL ITADAS:  CUCO 
C O M E R C I A L ,  P A R T I C I P A Ç Õ E S , 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, D&N 
C O N S T R U Ç Õ E S ,  TO P O G R A F I A  E 
CONSULTORIA EIRELI, JH CONSTRUTORA 
LTDA EPP, BS EMPREENDIMENTOS E 
LOCAÇÕES  E IREL I  e  NP  P IASSI 
ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. Os 
au tos  encon t ram-se  com v i s tas 
franqueadas. A Comissão Permanente de 
Licitação informa ainda, que abre-se o 
prazo legal para interposição de recursos. 
C ó d .  C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s : 
2020.042E0600002.01.0003.

Linhares-ES, 21 de julho de 2020.
Kátia Cilene dos Santos Félix 

Presidente da CPL

RESULTADO
Estado lidera ranking de boas 

práticas no combate à Covid-19

O Espírito Santo assumiu a primeira 
colocação no Ranking Covid-19 dos 
Estados, divulgado quinzenalmente pelo 
Centro de Liderança Pública (CLP), 
utilizando a metodologia do Ranking de 
Competitividade dos Estados. O Espírito 
Santo ficou em primeiro lugar com uma 
nota de 22,37. Os dados são relativos ao 
último dia 14. No ranking anterior, o 
Espírito Santo figurava em quinto lugar. 
Agora, o Estado é seguido por Maranhão 
(23,67), Amapá (25,48), Paraíba (25,86) 
e Acre (26,51) entre os melhores 
classificados. Nas últimas colocações 
estão: Roraima (49,77), Distrito Federal 
(47,23), Mato Grosso (45,45), Pará 
(40,85) e Goiás (39,75). Para se chegar ao 
número final, o ranking estabiliza os 
números de cada  um dos nove 
indicadores e multiplica pelo peso de cada 
indicador e faz um cálculo de 0 a 100.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito 
Santo (21-07-2020) - Disponível em 
w w w . j u s b r a s i l . c o m . b r / d i a r i o s

ELEIÇÃO
Votação popular da Calçada da 

Fama ultrapassa os 17 mil votos

A votação que vai definir duas das cinco 

personalidades do esporte que serão 

homenageadas na Calçada da Fama, da 

Secretaria de Esportes e Lazer 

(Sesport), este ano, já alcançou o total 

de 17.354 votos. A eleição acontece há 

apenas duas semanas e vai até dia 06 

de agosto. Ao todo, 13 nomes* 

concorrem à homenagem, entre eles 

atletas, paratletas e técnicos. Nomes 

como Adalberto Rodrigues, campeão 

mundial de tênis em cadeiras de rodas; 

Pierre Almeida, pentacampeão mundial 

de futebol de areia; e Anderson 

Varejão, campeão pan-americano de 

basquete, estão na lista de indicados à 

homenagem.
Com uma grande interação do público 

em um curto período, o secretário de 

Estado de Esportes e Lazer, Júnior 

Abreu, comentou sobre a importância 

dessa participação da comunidade 

capixaba e como a dedicação dos 

atletas influencia na eleição. "Com essa 

quantidade de votos, em apenas duas 

semanas, temos a certeza de que a 

eleição popular para a Calçada foi bem 

aceita pela comunidade esportiva. Essa 

interação é um ponto positivo, pois 

significa que tanto os atletas como o 

público estão engajados e se dedicando 

ao máximo nessa votação. A maioria 

dos indicados tem investido em 

campanhas individuais em suas redes 

sociais, o que incentiva as pessoas a 

votarem."
Júnior Abreu - Secretário de Esportes e 

Lazer
Para votar, basta acessar o site 

www.calcadadafama.es.gov.br e 

escolher a personalidade esportiva 

desejada. Após isso, será solicitado o 

CPF do eleitor que vai validar e 

confirmar o voto. Só é permitido
um voto para cada pessoa por dia.

Fonte: Diário Oficial do estado do 

espírito Santo (21-07-2020) - 

Disponível em 

www.jusbrasil.com.br/diarios

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 21 de agosto de 
2020, fará a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 000002/2020, Processo 
Administrativo Nº. 045579/2019, objeto: CONSTRUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA, FILTRO 
E SUMIDOURO PARA TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTO DOMÉSTICOS, NOS 
LOCAIS QUE NÃO POSSUEM SANEAMENTO BÁSICO, A FIM DE EVITAR DOENÇAS 
NAS FAMÍLIAS E A CONTAMINAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, em atendimento a 
S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E  M E I O  A M B I E N T E .  E d i t a l  p e l o  L i n k : 
h t t p s : / / m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c a o ,  E - m a i l : 
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 
411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 21 de julho de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 24 de agosto de 
2020, fará a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 000003/2020, Processo 
Administrativo Nº. 009549/2020, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE PARTE DO BAIRRO SANTA RITA I - 
BACIAS 04 E 05, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-
mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens 
Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 21 de julho de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 06 de agosto de 
2020, fará a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº. 000001/2020 - FMS, Processo 
Administrativo Nº. 002007/2020, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA LOCALIDADE DO PONTAL, em 
atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  Edital pelo Link: 
h t t p s : / / m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c a o ,  E - m a i l : 
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 
411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 21 de julho de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 07 de agosto de 
2020, fará a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº. 000002/2020, Processo 
Administrativo Nº. 044312/2019, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA LOCALIDADE DE 
BREJO DOS PATOS, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: 
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 
411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 21 de julho de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AÇÕES DE GOVERNO
Governo inaugura obras e anunciar eforma de escola em Afonso Cláudio

 

O Governo do Estado, por meio da Secretaria da Educação (Sedu), inaugurou, ontem (20), obra de reforma e 
ampliação do Centro Municipal Infantil (CMEI) O Sabidinho, localizada em Afonso Cláudio. Durante a 
solenidade virtual, o governador Renato Casagrande assinou a Ordem de Serviço para a reforma e ampliação 
do Centro Estadual de Ensino Médio em Tempo Integral (CEEMTI) Afonso Cláudio. O investimento total é 
superior a R$ 10 milhões. Em mais uma ação de regime de colaboração, o Estado repassou R$ 1.583.430,43 
ao Município para a execução das obras no CMEI O Sabidinho. A unidade escolar conta agora com cinco salas 
de aula, berçário, brinquedoteca, sala de repouso, solário, banheiros para alunos e funcionários, pátio 
coberto, refeitório, cozinha, área de serviço, secretaria, sala de professores, diretoria, arquivo, entre outros.
Já o CEEMTI Afonso Cláudio será reformado e ampliado para melhor atender os estudantes, com um 
investimento no valor de R$ 8.615.29,12.
"Daqui a uns dias faremos um reforço na Escola José Cupertino. Investir em educação é fundamental e com 
uma boa infraestrutura você valoriza toda a comunidade escolar. Os alunos sentem mais prazer em estudar, 
ainda mais neste momento em que estamos com quatro meses sem aulas presenciais. A educação é o 
caminho mais curto para que possamos gerar oportunidades e melhorar nossas vidas e de nossas famílias."
Renato Casagrande – Governador
O secretário de Estado da Educação, Vitor de Angelo, agradeceu o esforço do subsecretário Aurélio 
Meneguelli, que está à frente da reestruturação da rede física das escolas do Estado, e também lembrou o 
trabalho feito pela Secretaria Municipal de Afonso Cláudio. Ele lembrou ainda de outra unidade escolar do 
município que, recentemente, recebeu a ordem de serviço para obras de reforma e construção de mais salas 
de aula. “Temos a Escola José Giestas, também em Afonso Cláudio, que há pouco tempo, o Governo, junto 
com a Secretaria de Educação (Sedu), autorizou a obra de mais de R$ 1,5 milhão”, ressaltou.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (21-07-2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

 


